64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 84/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 12/03/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 157/18-GAB/CGPC de 18/07/18,
que apurou a conduta do servidor, A.A.O., mat. nº 5914008, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: restar claro nos autos a incidência de transgressão dis-
ciplinar por parte do servidor.
RESOLVE: aplicar de acordo com art. 90, inciso II (segunda parte) da Lei
Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 03 (TRÊS) dias de SUS-
PENSÃO, ao servidor A.A.O., mat. nº 5914008, inobservância do dever
funcional prevista no Art. 71, inciso III e transgressão disciplinar con-
forme disposto no artigo 74, inciso VII e XVII da Lei Complementar nº
022/94 e suas alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conve-
niência para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o
art. 79 §1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 414685

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO
CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°116/19 DE 15 DE MARÇO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de
janeiro de 2006 e o processo 2019/79093.
R E S O L V E:
I - EXONERAR o servidor efetivo JOSÉ DOS SANTOS CORDEIRO FILHO,
mat. 5843480/1 do cargo comissionado de Gerente de Constatação – GEP.
DAS. 011.3.
II - NOMEAR para o cargo exclusivamente comissionado de Gerente do
Núcleo de Serviços – GEP. DAS. 011.3. a senhora CREUSA ALICE LOPES
SANTOS DIAS.
III - NOMEAR para o cargo exclusivamente comissionado de Gerente Re-
gional de Medicina Legal - Altamira – GEP. DAS. 011.3. a senhora ELIZA-
BETH CHRISTINA BORGES CAPATTI.
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 DE MARÇO
DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 414925
PORTARIA N°114/19 DE 12 DE MARÇO DE 2019 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de
janeiro de 2006.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a contar de 08.02.2019, a Função Gratifi cada FG-04, conce-
dida aos servidores abaixo:
DÉBORA MARIA BARROS LOPES, Assistente Administrativo, matricula nº
57190374/ 1.
HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ, Assistente Administrativo, matricula nº
57190939/ 1.
MAYKEN SANTOS DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, matricula nº
57200401/ 1.
GERSON ALMEIDA DA SILVA, Técnico em administração e Finanças, ma-
tricula nº 57200316/ 1.
II - CONCEDER a contar de 08.02.2019, a Função Gratifi cada FG-04, aos
servidores abaixo:
POLIANA VIEIRA DA SILVA DE SOUSA, Assistente Administrativo, matri-
cula 57203488/1, a base de permuta.
KELLE CRISTINA CANTÃO FONSECA, Assistente Administrativo, matricula
5892835/1, a base de permuta.
SILVIA DE SOUSA LOPES, Assistente Administrativo, matricula
57214613/1, a base de permuta.
IRIS KARLA NUNES COSTA, Assistente Administrativo, matricula
57205335/1, a base de permuta.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 DE MARÇO
DE 2019
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 414840

PORTARIA N°115/19 DE 15 DE MARÇO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de
janeiro de 2006 e o Memorando 016/19 GAB/ICCPCRC.
R E S O L V E:
REMOVER a contar de 01.02.2019 o servidor CELSO FELIPE BANDEIRA DE
SÁ, Perito Criminal, matrícula n° 54180043 /2, do Instituto de Criminalís-
tica em Belém para Unidade Regional de Castanhal.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 DE MARÇO
DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 414922

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 795/2019-DAF/CGP, DE 14/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 46678 de 07/03/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO LEMOS ALMEIDA, Procurador Autárquico,
matrícula 57175194/2, lotado na Procuradoria Jurídica, quinze (15) dias
de Licença Assistência, no período de 21/01 a 04/02/2019, conforme Lau-
do Médico nº 46678 de 07/03/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/01/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 797/2019-DAF/CGP, DE 14/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994,
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 31523/2018 de 05/12/2018,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 527/2019-DAF/CGP que prorrogou a Li-
cença para Tratamento de Saúde concedida a servidora MARINETE PAN-
TOJA DIAS, Auxiliar Técnico, matrícula 3266028/1, lotada na Procuradoria
Jurídica, por noventa (90) dias, no período de 01/12/2018 a 28/02/2019,
conforme Laudo Médico nº. 31523/2018 de 05/12/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 798/2019-DAF/CGP, DE 14/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994,
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 31523/2018 de 05/12/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a servidora
MARINETE PANTOJA DIAS, Auxiliar Técnico, matrícula 3266028/1, lotada
na Procuradoria Jurídica, por cento e oitenta e um (181) dias, no período
de 01/09/2018 a 28/02/2019, conforme Laudo Médico nº. 31523/2018
de 05/12/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 796/2019-DAF/CGP, DE 14/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 46401 de 25/02/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA SUELI DAMASCENO DO NASCIMENTO,
Assistente de Administração, matrícula 3265803/1, lotada na Gerência
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, noventa (90) dias de
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 07/01 a 06/04/2019,
conforme Laudo Médico nº 46401 de 25/02/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/01/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 801/2019-DAF/CGP, DE 14/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994,
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 029/2019 de 11/02/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201643/1, lotada na CIRETRAN “A”